Số: /KH-UBND

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tiếp công dân trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện Hà Trung về tổ chức tiếp công dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chủ tịch UBND thị trấn Hà Trung ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp công dân trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo tất cả công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đều được tiếp, hướng dẫn đúng pháp luật; tiếp nhận, xử lý kịp thời và theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết đơn của công dân; hạn chế tối đa khiếu kiện phức tạp, đông người vượt cấp lên huyện, lên tỉnh và ra Trung ương, nhất là trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh và Thủ đô Hà Nội.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị, cán bộ công chức chuyên môn trong việc tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các bộ phận làm nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở UBND thị trấn.

1. Duy trì thực hiện tốt Nội quy công tác tiếp công dân của Chủ tịch UBND thị trấn; tổ chức việc tiếp công dân đảm bảo hiệu quả tại Trụ sở Tiếp công dân

UBND thị trấn trước, trong và sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo thông báo 122/TB-UBND ngày 26/12/2023 của UBND thị trấn về lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND thị trấn năm 2024. Tổ chức tiếp công dân theo Thông tư 02,04,05/2021 của Thủ tướng chính phủ quy định quy trình tiếp công dân, giải quyết KNTC.

Đối với các vụ việc đông người, phức tạp, các đối tượng khiếu kiện kéo dài, cần tăng cường làm công tác dân vận, hạn chế việc công dân đeo bám tại trụ sở làm việc.

**4.** Giao cho Công an thị trấn phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động theo dõi, rà soát nắm chắc tình hình, dự báo các tình huống có thể xảy ra, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, không để bị động, bất ngờ, kịp thời phát hiện đấu tranh, có biện pháp ngăn chặn, không để công dân lợi dụng kích động khiếu kiện gây phức tạp về an ninh trật tự; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền biện pháp xử lý những tình huống phức tạp, các vụ việc khiếu kiện đông người ngay tại cơ sở,

Đồng thời làm tốt công tác dân vận, hướng dẫn, giải thích, tuyên truyền để công dân hiểu và chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tiếp công dân Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; yêu cầu cán bộ, công chức, công an thị trấn và các ban, ngành, các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TTr. Đảng uỷ, HĐND thị trấn (để b/c);
- Thường trực UBND thị trấn;
- MTTQ và các đoàn thể CTXH thị trấn (để p/h);
- Cán bộ công chức thị trấn để thực hiện;
- Lưu: VT, VPTK.